

Monthly Summary of Ministry of Petroleum and Natural Gas for the month of February, 2022

1. PNGRB has continued 11th CGD bidding round. It has issued LOIs for 52 GAs in January, 2022, PNGRB has further invited bids for 5 more GAs covering 27 districts. With completion of this bidding round, approx. 98% of India's population and 89% of country's geography shall have CGD coverage.
2. For the Ethanol Supply Year (ESY) 2021-22, OMCs have floated tender for 459 crore litres for procurement of ethanol against which LOI's for 416.33 crore litres have been issued upto 27.02.2022. Out of this, OMC's have received 93.48 crore litres ethanol till 27.02.2022. This has enabled blending of 10.44% in the month of February, 2022 and for the current ESY overall blending stood at 9.22% as on 27.02.2022.
3. Nearly 4.3 lakh new LPG connections were issued in the month of February, 2022 by the OMCs. A total of 1 Crore connections have been released under Ujjwala 2.0 till 28.02.2022 since the launch of the scheme. MoPNG has approved release of additional sixty lakh LPG connections under PMUY(Ujjwala 2.0)
4. Domestic crude oil production during February, 2022 was 2281 TMT, showing 94.8% achievement against target (2407 TMT) for the month. It is 98.2% of 2323 TMT production in the corresponding month of last year.
5. Natural Gas production during February, 2022 was 2593 MMSCM, showing 83.55% achievement over the target (3105 MMSCM) for the month and 112.4% achievement over the production (2307 MMSCM) of corresponding month of last year.
6. During February, 2022, the price of the Indian Basket of Crude oil varied between \$89.12 and \$100.71 per barrel. Geopolitical developments arising out of the conflict between Russia and Ukraine have resulted in a spike in prices. While overall supplies are likely to remain secure and available further increase in prices of crude, LNG and LPG are expected. The average price this month was \$94.07 per barrel as compared to average price of \$84.67 per barrel in January, 2021.
7. Taking Refinery Gate Price (RGP) as reference, OMCs are expected to incur NIL 'Under Recovery' on sale of PDS Kerosene and subsidy (DBTL) amount of Rs. 14.5 crores on sale of domestic LPG during the month of February, 2022. The expected under recoveries/subsidy for the F.Y. 2021-22 in respect of PDS Kerosene and Domestic LPG (Under DBTL) is NIL and Rs. 173.8 crores

respectively. There is no subsidy to the consumers on subsidized domestic LPG (at Delhi market) as on 28th February, 2022. There is NIL under recovery on PDS Kerosene as on 28th February, 2022.

8. Ministry of Petroleum & Natural Gas organized North East Zonal Conference on PM Gati Shakti - National Master Plan multi modal connectivity on 28.02.2022 at Guwahati. Hon'ble Minister, P&NG, MoS, P&NG and Hon'ble CM, Assam, Secretary, P&NG and various other dignitaries from Central Infrastructure / User Ministries and North Eastern States attended the conference and workshop and showcased their projects / action plans for the last mile connectivity.
9. The number of Lols issued and distributorships commissioned for LPG in the month of February, 2022 on Industry basis are 18 and 12 respectively.
10. As on 28.02.2022, total 27652 Retail Outlets have been solarised.
11. Secretary PNG had a meeting with H.E. Ambassador of Japan to India on 04th Feb 2022 and had a discussion on the bilateral engagements of both the countries.
12. Secretary PNG had a meeting with Italian Ambassador on 7th Feb 2022 where the Italian side proposed to strengthen cooperation in Bioenergy sector.
13. Secretary PNG had a meeting with Mr. Emmanuel Lenain, the French Ambassador on 14th Feb 2022 and had a discussion on bilateral engagements of both the countries.
14. Secretary PNG chaired the India-US Roundtable Meeting on 16th Feb 2022 and had discussion on bilateral engagements.
15. India-US - Responsible Oil & Gas Pillar Meeting was held on 10th Feb 2022 to discuss the action points.

फरवरी माह, 2022 के लिए पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय का मासिक सारांश

1. पीएनजीआरबी ने 11 वें सीजीडी बोली दौर को जारी रखा है। इसने जनवरी, 2022 में 52 जीएज के लिए आशय पत्र जारी किए हैं। पीएनजीआरबी ने 27 जिलों को कवर करते हुए 5 अतिरिक्त जीएज के लिए बोलियां आमंत्रित की हैं। इन बोली दौर के पूरा होने के साथ भारत की आबादी का लगभग 98% और देश के भूगोलिक क्षेत्र का लगभग 89% सीजीडी कवरेज के अन्तर्गत होगा।
2. एथेनॉल आपूर्ति वर्ष (ईएसवाई) 2020-21 के लिए ओएमसीज ने एथेनॉल की अधिप्राप्ति के लिए 459 करोड़ लीटर के लिए निविदा आमंत्रित की हैं जिसके लिए दिनांक 27.02.2022 तक 416.33 करोड़ लीटर के लिए आशय पत्र जारी कर दिए गए हैं। इसमें से ओएमसीज को दिनांक 27.02.2022 तक 93.48 करोड़ लीटर एथेनॉल की प्राप्ति हुई है। फरवरी, 2022 के माह में 10.44% का मिश्रण प्राप्त हुआ है और दिनांक 27.02.2022 की स्थिति के अनुसार वर्तमान एथेनॉल आपूर्ति वर्ष (ईएसवाई) के लिए कुल मिश्रण 9.22% था।
3. ओएमसीज द्वारा फरवरी, माह 2022 में लगभग 4.3 लाख नए एलपीजी कनेक्शन जारी किए गए। योजना शुरू होने से पहले उज्वला 2.0 के अन्तर्गत दिनांक 28.02.2022 तक कुल 1 करोड़ कनेक्शन जारी किए गए हैं। एमओपीएनजी ने (उज्वला 2.0) के अन्तर्गत 60 लाख एलपीजी के अतिरिक्त कनेक्शन जारी करने का अनुमोदन प्रदान किया है।
4. फरवरी, माह 2022 के दौरान घरेलू कच्चे तेल का उत्पादन 2281 टीएमटी था जो इस माह के लक्ष्य (2407 टीएमटी) की तुलना में 94.8 प्रतिशत की उपलब्धि को दर्शाता है। पिछले वर्ष के इसी माह का उत्पादन 2323 टीएमटी का 98.2 प्रतिशत है।
5. फरवरी, 2022 के दौरान प्राकृतिक गैस का उत्पादन 2593 एमएमएससीएम था, जो इस माह के लक्ष्य (3105 एमएमएससीएम) की तुलना में 83.55% उपलब्धि को दर्शाता है और पिछले वर्ष के इसी माह के दौरान के उत्पादन (2307 एमएमएससीएम) की तुलना में 112.4 प्रतिशत उपलब्धि को दर्शाता है।
6. फरवरी, 2022 के दौरान, कच्चे तेल की भारतीय बास्केट का मूल्य 89.12 डालर और 100.71 डालर प्रति बैरल के बीच था। रूस और यूक्रेन के बीच हो रहे युद्ध से उत्पन्न भू-राजनीतिक घटनाक्रम के परिणामस्वरूप इनके मूल्यों में तेजी आई है। जबकि समग्र आपूर्तियों के सुरक्षित और उपलब्ध रहने पर कच्चे तेल, एलएनजी और एलपीजी के मूल्यों में और वृद्धि होने की संभावना है। जनवरी, 2021 में 84.67 डॉलर प्रति बैरल के औसत मूल्य की तुलना में इस माह का औसत मूल्य 94.07 डॉलर प्रति बैरल था।
7. रिफाइनरी द्वार मूल्य (आरएसपी) को ध्यान में रखते हुए फरवरी माह, 2022 के माह के दौरान ओएमसीज को पीडीएस मिट्टी तेल की बिक्री पर 'अल्प वसूली' शून्य और घरेलू एलपीजी की बिक्री पर 14.5 करोड़ रुपये की राजसहायता (डीबीटीएल) प्राप्त होने की संभावना है। वित्त वर्ष 2021-22 के लिए पीडीएस मिट्टी तेल और घरेलू एलपीजी (डीबीटीएल के तहत) के संबंध में वसूलियां/राजसहायता क्रमशः शून्य और 173.8 करोड़ होने की संभावना है। दिनांक 28 फरवरी, 2022 की स्थिति के अनुसार राजसहायता प्राप्त घरेलू एलपीजी (दिल्ली बाजार में) उपभोक्ताओं के लिए कोई राजसहायता नहीं है। 28 फरवरी, 2022 की स्थिति के अनुसार पीडीएस मिट्टी तेल पर अल्प वसूली शून्य है।
8. पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय ने गुवाहाटी में दिनांक 28.02.2022 को पीएम गति शक्ति-मास्टर प्लान मल्टी मॉडल कनेक्टिविटी पर पूर्वोत्तर क्षेत्रीय सम्मेलन का आयोजन

किया था। माननीय पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री, , पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस, राज्य मंत्री और माननीय मुख्य मंत्री असम, सचिव, पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय और केन्द्रीय अवसंरचना/प्रयोक्ता और पूर्वोत्तर राज्यों के विभिन्न अन्य उच्चाधिकारियों ने सम्मेलन और कार्यशाला में भाग लिया और अन्तिम संबद्धता के लिए अपने परियोजनाओं/कार्य योजनाओं को प्रदर्शित किया है।

9. उद्योग आधार पर फरवरी, 2022 के माह में एलपीजी के लिए जारी किए गए आशय-पत्रों और चालू किए गए डिस्ट्रीब्यूटरशिप्स की संख्या क्रमशः 18 और 12 है।

10 दिनांक 28.02.2022 की स्थिति के अनुसार कुल 27652 खुदरा बिक्री केन्द्रों को सौर ऊर्जाकृत बनाया गया है।

11. दिनांक 04 फरवरी 2022 को सचिव, पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय ने भारत में जापान के महामहिम राजदूत के साथ बैठक की। दोनों देशों के बीच द्विपक्षीय संबंधों पर चर्चा हुई।

12. दिनांक 04 फरवरी, 2022 को सचिव, पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय ने इटली के राजदूत के साथ बैठक की जिसमें इटली ने जैव ऊर्जा क्षेत्र में सहयोग को मजबूत करने का प्रस्ताव रखा।

13 दिनांक 14 फरवरी 2022 को सचिव, पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय ने फ्रांस के राजदूत श्री इमान्यूएल लिनैन के साथ बैठक की जिसमें दोनों देशों के बीच द्विपक्षीय संबंधों पर चर्चा हुई।

14. दिनांक 16 फरवरी 2022 को सचिव, पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय ने भारत-अमेरिका गोलमेज बैठक की अध्यक्षता की जिसमें द्विपक्षीय संबंधों पर चर्चा हुई।

15. दिनांक 10 फरवरी 2022 को कार्य बिंदुओं पर चर्चा करने के लिए भारत-अमेरिका - जिम्मेदार तेल और गैस आधार स्तंभ बैठक आयोजित की गई।